Проект подготовлен комитетом по строительству, инфраструктуре и природопользованию
Постановление
О проекте федерального закона № 799604-7

«О внесении изменений в статью 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство)

Рассмотрев проект федерального закона № 799604-7 «О внесении изменений в статью 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы  депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.Н.Пивненко, И.М.Гусевой, С.В.Чижовым, М.С.Шеремет, А.А.Хохловым, А.А.Харсиевым, И.В.Медведевым, В.И.Катеневым, Р.А.Баталовой, А.А.Поляковым, Н.В.Говориным, Г.А.Карловым, А.В.Туровым, Н.Ю.Петруниным, Ф.С.Сибагатуллиным, А.З.Фарраховым, И.Н.Сухаревым, И.В.Сапко, Е.В.Бондаренко, С.В.Яхнюком, А.Ф.Тихомировым, А.Г.Когогиной, A.Г.Кобилевым, В.В.Ивановым, Е.О.Серовой, АЛ.Красовым, А.Г.Ярошуком, А.А.Гетта, B.В.Зобневым, А.Б.Клыкановым, С.А.Сопчуком, И.С.Минкиным, Р.Ш.Хайровым, В.М.Мироновой, А.И.Петровым, П.М.Федяевым, В.М.Шишкоедовым, И.И.Белековым, И.Х.Зиннуровым, Г.И.Данчиковой, М.П.Беспаловой, Л.Н.Тутовой, Г.К.Сафаралиевым, В.В.Суббот, А.В.Маграмовым, В.И.Афонским, М.С.Гаджиевым, Е.Б.Шулеповым, З.Д.Геккиевым, М.Г.Кудрявцевым, А.А.Журавлевым, В.Л.Евлановым, М.Т.Гаджиевым, В.П.Водолацким, А.В.Канаевым, П.И.Пимашковым, А.А.Максимовым, В.Б.Кидяевым, В.А.Пушкаревым, Е.А.Вторыгиной, А.Б.Выборным (выписка из протокола заседания Совета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 11.11.2019 № 227 (83)),

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Не поддерживать принятие проекта федерального № 799604-7 «О внесении изменений в статью 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» по основаниям согласно приложению.
2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по транспорту и строительству.
	Председатель
Законодательной Думы
Томской области
	О.В.Козловская

______________С.Б.Автомонов

	ПРОЕКТ
Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области
№ _______ от ________

Замечания к проекту федерального закона

№ 799604-7 «О внесении изменений в статью 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство)

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство) (далее – проект федерального закона, законопроект) предлагается расширить перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство для недобросовестных арендаторов, имеющих задолженность перед бюджетами муниципальных образований по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам.

Частью 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ) установлен исчерпывающий перечень документов, которые прилагаются к заявлению на получение разрешения на строительство.

В соответствии с частью 10 статьи 51 ГрК РФ не допускается требовать иные документы для получения разрешения на строительство, за исключением указанных в части 7 статьи 51 ГрК РФ. Проектом закона предлагается дополнить часть 7.1 статьи 51 ГрК РФ новыми основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство (пункт 11). При этом проектом федерального закона не предусмотрено внесение изменений в часть 7 статьи 51 в части дополнения ее пунктом 11, предусматривающим предоставление застройщиком справки налогового органа или органа местного самоуправления о наличии задолженности по арендной плате.

В тексте законопроекта необходимо уточнить, наличие какой именно задолженности является основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство. Кроме того в часть 7 статьи 51 ГрК РФ в список документов, предоставляемых для получения разрешения на строительство необходимо внести справку, подтверждающую отсутствие указанной задолженности.

На основании изложенного проект федерального закона нуждается в доработке и не может быть поддержан.